UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

Katedra sociální práce

Zuzana Krch ňavá

Domácí v ězení v prvém roce

účinnosti nového trestního

zákoníku.

Prvé poznatky a zkušenosti

z aplika ční praxe; porovnání

s úpravou a praxí v SRN.

Diplomová práce

Praha 2012

Autor práce: Zuzana Krch ňavá

Vedoucí práce: Prof. JUDr. Helena Válková, CSc .

Oponent práce: JUDr. Jana Hulmáková, Ph.D.

Datum obhajoby: 2012

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem p ředkládanou práci zpracovala

samostatn ě a použila jen uvedené prameny a literaturu.

Současn ě dávám svolení k tomu, aby tato práce byla

zpřístupn ěna v p říslušné knihovn ě UK a prost řednictvím

elektronické databáze vysokoškolských kvalifika čních prací

v repozitá ři Univerzity Karlovy a používána ke studijním

účel ům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 3. 1. 2012 Zuzana Krch ňavá

Poděkování

Na tomto míst ě bych ráda pod ěkovala Prof. JUDr. Helen ě

Válkové, CSc., za cenné rady, p řipomínky a metodické vedení

mé diplomové práce. Dále bych cht ěla pod ěkovat své rodin ě

a p řátel ům za pomoc a morální podporu, kterou mi poskytli

při psaní mé diplomové práce a b ěhem celého studia.

Anotace

Diplomová práce pojednává o trestu domácího v ězení,

jeho právní úprav ě v novém trestním zákoníku České

republiky a jeho aplika ční praxi v prvém roce ú činnosti

s p řihlédnutím k novele této úpravy z druhého roku

účinnosti, zárove ň p řináší porovnání s právní úpravou

a praxí v SRN.

Nejprve je pro lepší pochopení daného tématu

představeno nové d ělení trestných čin ů podle jejich

závažnosti a systém trestních sankcí, který nový tr estní

zákoník p řináší. Dále se práce zabývá problematikou

domácího v ězení jako nového alternativního trestu, zde je

nastín ěn ú čel alternativních trest ů a pro zajímavost je

uvedena také historická právní úprava trestu domácí ho

vězení. Hlavní část této práce tvo ří kapitoly, které se

věnují právní úprav ě trestu domácího v ězení a jeho výkonu

s ohledem na nedávnou novelizaci zn ění tohoto zákona.

Následn ě se práce detailn ěji zabývá výkonem namátkové

kontroly trestu domácího v ězení pracovníky Proba ční

a media ční služby ČR a jejími nedostatky p ři chyb ějícím

elektronickém monitoringu. V další části je popsána právní

úprava a aplika ční praxe institutu domácího v ězení v SRN

v porovnání s naší právní úpravou. Aplika ční praxe z České

republiky tvo ří další samostatnou kapitolu. Záv ěre čná část

je v ěnována názor ům odborné ve řejnosti na trest domácího

vězení v pr ůběhu prvních dvou let. Cílem práce je

poskytnout p řehled o problematice trestu domácího v ězení,

jeho výhodách a nevýhodách i o jeho smyslu v systém u

trestních sankcí.
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Annotation

This thesis deals with home arrest, its legal

regulation in the new Criminal Code of the Czech Re public

and its application practice in the first year of

effectiveness, taking into account the amendment of this

regulation in the second year of effectiveness and at the

same time providing a comparison with the treatment and

practice in Germany.

For a better understanding of the topic, the th esis

introduces at the beginning the new division of cri minal

offences according to their seriousness and the sys tem of

sanctions brought up by the new Criminal Code. The thesis

then deals with home arrest as a new alternative

punishment; the aim of alternative punishments is o utlined

and the historical regulations on the home arrest a re

stated there for the sake of interest. The main par t of

this thesis is represented by chapters dealing with legal

regulations on home arrest and its execution, takin g into

account the recent amendment of this law. After tha t, the

thesis deals in detail with controlling the home ar rest

execution by the Czech Probation and Mediation Serv ice

workers and with shortcomings of the controlling re sulting

from the missing electronic monitoring. In the foll owing

part, treatment and practice of home arrest in Germ any is

described as compared to the legal regulations in t he Czech

Republic. The application practice in the Czech Rep ublic is

dealt with in the next separate chapter. The final part is

devoted to experts‘ opinions on home arrest in the first

two years. The aim of this thesis is to provide an overview

of home arrest issues, its pros and cons and its me aning in

the system of sanctions.
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Úvod

„ Český helsinský výbor obrací v posledních dvou

měsících pozornost ve řejnosti čast ěji než d říve k varovnému

stavu českých v ěznic, jež jsou p řepln ěny, a v ězňů v nich

stále p řibývá. Dodržení evropských norem prostoru pro

ubytování v ězňů se stále více stává nedosažitelným snem.

Ubytovací kapacita jednotlivých v ěznic se proto urychlen ě

zvyšuje rušením kancelá ří a místnosti, sloužících

vzd ělávacím a výchovným ú čel ům. To má ale ú činek pouze

pov ěstné kapky v mo ři. Odborníci upozor ňují na rostoucí

nebezpe čí vzpour.“ 1

„Kate řina, svobodná matka p ětiletých dvoj čat, se živila

jako dealerka potravinových dopl ňků. Když jednoho zimního

rána odjížd ěla od školky, kam vozila své d ěti, ješt ě

netušila, jak fatální událost má p řed sebou. Hned na

začátku své plánované trasy po odb ěratelích nezvládla

v prudké pravoto čivé zatá čce na zledovat ělé vozovce sv ůj

služební vůz a smyk ji vynesl až na chodník, kde srazila

důchodkyni. Ta na míst ě svým t ěžkým zran ěním podlehla.

Kate řina byla obvin ěna z ublížení na zdraví s následkem

smrti a soud jí následn ě vym ěřil rok v ězení nepodmín ěně.

Její dv ě nezletilé d ěti byly dány na ur čenou dobu do pé če

ústavu sociální pé če. Pokud by však byla Kate řina souzena

podle nového trestního zákoníku, byla by tu pro ni možnost,

při spln ění dalších zákonných podmínek, alternativního

trestu v podob ě domácího v ězení. Díky tomu by nemusela být

tak nehumánn ě odd ělena od svých potomk ů.“ 2

1 STÍN, M. Zanedbané v ězeňství [online]. 25.6.2011 [cit. 2011-12-05]. Dostupný
z WWW: <http://www.parlamentnilisty.cz/arena/nazory-a-peti ce/200876.aspx > .
2 Modern ější a výkonn ější soudnictví [online]. 10.7.2008 [cit. 2011-12-05].
Dostupný z WWW: <http://www.epravo.cz/top/clanky/modernejsi-a-vykon nejsi-
soudnictvi-54999.html?mail>.
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 S možným řešením t ěchto a podobných situací p řišla

vláda v roce 2010, kdy schválila nový trestní zákon ík,

který rozší řil škálu trestních sankcí o nové alternativní

tresty. Od t ěchto zm ěn si vláda slibovala, že pomohou

odleh čit již tak p řepln ěné v ězeňské cely. Novým trestním

institutem, který m ěl k tomuto cíli dopomoci, se stal trest

domácího v ězení. Za dobu fungování, tedy za dva roky, si

u soudu rozsudek o trestu domácího v ězení ke dni

14. 11. 2011 vyslechlo pouze 309 pachatel ů. 3

Téma mé diplomové práce: „Domácí v ězení v prvém roce

účinnosti nového trestního zákoníku. Prvé poznatky

a zkušenosti z aplika ční praxe; porovnání s úpravou a praxí

v SRN“, jsem si zvolila na základ ě svého zájmu o sociální

práci v trestní justici. B ěhem své praxe na st ředisku

Proba ční a media ční služby ČR v Praze jsem m ěla možnost

poznat, v čem spo čívá práce proba čního ú ředníka. Téma

trestu domácího v ězení je navíc velmi aktuální a často

diskutované. B ěhem tvorby mé práce došlo k n ěkolika zm ěnám

v trestním zákon ě, které se zna čně dotkly i právní úpravy

trestu domácího v ězení. Tyto zm ěny prob ěhly sice až

v druhém roce ú činnosti nového trestního zákoníku, považuji

ale za nutné tuto novelu ze dne 14. 11. 2011, s ú činností

od 1. 12. 2011, zahrnout do své práce a dát tak mé práci

aktuáln ější podobu.

V první části své diplomové práce zmi ňuji nutnost

nového trestního zákoníku. Cht ěla bych vysv ětlit, pro č bylo

nutné novelizovat starý trestní zákoník a jaké zm ěny

3 První ob čan Olomouce má za sebou domácí v ězení [online]. 14. 11. 2011

[…]


toto opat ření uložit nejdéle na dobu 6 m ěsíc ů. Domnívám se,

že by u nás posta čovala maximální horní hranice jeden rok.

Trest domácího v ězení lze uložit i mladistvým

pachatel ům, pro které však není v zákon ě o soudnictví ve

věcech mládeže podrobn ěji upraven. P řitom je jasné, že

mladiství pachatelé budou v ětšinou bydlet ve spole čné

domácnosti se svými rodi či nebo osobami, které za n ě nesou

právní odpov ědnost. Tyto osoby však nemají povinnost

poskytovat veškerou pot řebnou sou činnost p ři provád ění
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namátkové kontroly a ze zákona nevyplývá, kdo by ne sl

případnou odpov ědnost za ma ření výkonu trestu. Dále je

nutné, aby prost ředí, ve kterém se budou mladiství

pachatelé po dobu výkonu trestu zdržovat, nem ělo negativní

vliv na jejich vývoj a dostate čně jim zabra ňovalo v páchání

další trestné činnosti. Tuto skute čnost by op ět m ělo v čas

odhalit šet ření pracovník ů PMS ČR. V p řípad ě mladistvých

pachatel ů bych se však p řiklán ěla k ukládání jiných

alternativních trest ů, než je trest domácího v ězení.

Další podmínkou, kterou bych zavedla i do naší právní

úpravy, je souhlas osob žijících v jedné domácnosti

s odsouzeným. V n ěkterých p řípadech se m ůže totiž jednat

i o ob ěti trestného činu. Proba ční ú ředníci by tuto

skute čnost m ěli odhalit v pr ůběhu šet ření p řed uložením

trestu nebo i v p řípad ě namátkových kontrol a následných

šet ření. Domácí v ězení by m ělo omezovat p ředevším

odsouzeného, a ne osoby, které s ním žijí v jedné

domácnosti.

Novela trestního zákoníku zm ěnila i rozsah trestu

domácího v ězení. V sou časné dob ě soud stanoví individuáln ě

v každém p řípad ě zvláš ť dobu, po kterou se odsouzený musí

zdržovat v obydlí na ur čené adrese. Z této definice není

jasné, jak dlouhá je daná doba, a to podle mého náz oru

znehodnocuje váhu celého trestu. Konkrétn ě stanovená doba

od 20 hodin do 5 hodin v p ůvodní úprav ě zcela jasn ě

upozor ňovala odsouzené na jistá omezení, i když m ěl soud

samozřejm ě možnost tuto dobu vymezit i jinak.

Stanovení týdenního plánu by mohlo být dalším

kritériem, které by musel odsouzený po vzoru n ěmecké právní

úpravy plnit. U nás se pln ění nebo ma ření trestu domácího

vězení hodnotí podle toho, zda odsouzený dodržuje
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stanovenou dobu výkonu trestu a plní p řiměřená opat ření

a povinnosti nebo zda spolupracuje s PMS ČR p ři provád ění

kontroly. V zahrani ční právní úprav ě je dodržování

týdenního plánu také jednou z podmínek bezproblémov ého

pln ění dohledu. Práv ě tento plán má charakter preventivních

opat ření, která vedou k úsp ěšné rehabilitaci odsouzeného.

Trest domácího v ězení je u nás možné uložit pouze za

přečiny. Vcelku problematicky vnímám uložení trestu

domácího v ězení jako sekundární sankci k trestu obecn ě

prosp ěšných prací. Ztotož ňuji se s názorem JUDr. Š čerby 120 ,

který absurditu této novinky v trestním zákon ě velmi jasn ě

a podrobn ě vystihl ve svém článku. P ředpokládám, že p řeměna

by byla pro provinilce jist ě p řízniv ější než trest odn ětí

svobody, avšak právní úprava této novely prakticky

znemožňuje uložení této sekundární sankce. Nejsem

kategoricky proti ukládání trestu domácího v ězení za

porušení podmínek trestu obecn ě prosp ěšných prací, považuji

však za nutné stávající novelu upravit. Dále bych s e

nebránila možnosti ukládat v ur čitých p řípadech tento trest

jako náhradu vazby, ale vždy s ohledem na závažnost

spáchaného trestného činu, nebo v dob ě p řípravy na

propušt ění z výkonu trestu odn ětí svobody, tak jak je to

možné podle n ěmecké právní úpravy. Samoz řejm ě zde op ět

narážím na problém chyb ějícího elektronického monitoringu,

který by byl v p řípad ě této zm ěny nezbytný, protože se

domnívám, že by se výrazn ě zvýšil po čet domácích v ězňů.

Novela se zásadním zp ůsobem dotkla i p řeměny trestu

domácího v ězení. Nyní pat ří tento trest do modelu

sekundárního sankcionování. Nevýhodu této p řeměny spat řuji

120 Š ČERBA, F. Trest domácího v ězení po novele č. 330/2011 Sb. Trestn ěprávní
revue, 2012, č. 1.
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v tom, že nemusí dojít k v časné reakci soudu na porušení

trestu a tím ani k následné p řeměně zbývajících dn ů

domácího v ězení v trest odn ětí svobody. P ůvodní trest

s náhradou p ůsobil podle mého názoru na odsouzené mnohem

přísn ěji. Výstraha jednoho roku odn ětí svobody za ma ření

výkonu trestu byla dostate čně motivující, i když se

objevovaly názory, které tuto horní hranici náhradn ího

trestu zpochyb ňovaly.

I s p řihlédnutím k možným potížím a p ředevším

chyb ějícímu monitorovacímu systému považuji trest domácí ho

vězení za moderní alternativní trest, který do našeho

systému ur čit ě pat ří. Po dvouleté nep říliš bohaté aplika ční

praxi jsme díky nedávné novele stále na za čátku, avšak

možné zavedení elektronických náramk ů by jist ě zvedlo po čty

odsouzených k trestu domácího v ězení a tím i prestiž tohoto

trestn ěprávního institutu.
