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Domácí vězení v prvém roce účinnosti nového trestního zákoníku.

Prvé poznatky a zkušenosti z aplikační praxe; porovnání s úpravou a praxí v SRN

1. Zaměření diplomové práce a její základní koncepce

Předložená diplomová práce (dále i DP) je věnována analýze trestněprávních a trestněpolitických,
částečně i kriminologických aspektů aktuální problematiky nové trestní sankce domácího vězení, která
s účinností od 1.1.2010 rozšířila dosavadní škálu trestů v České republice. Na rozdíl od jiných, novým
trestním zákoníkem upravených sankcí a opatření, však uplatňování trestu domácího vězení
v aplikační praxi naráží od počátku na technickou překážku v podobě absentujícího elektronického
monitorovacího zařízení, výrazně omezující jeho potenciální využití u původně zamýšleného, poměrně
širokého okruhu pachatelů. Předložená diplomová práce se pokouší na tyto problémy reagovat, a proto
se na rozdíl od standardních diplomových prací zaměřuje i na otázky trestněpolitické povahy. Ty pak
kriticky rozebírá na pozadí platné právní úpravy s využitím jak pečlivě shromážděného empirického
materiálu, tak na základě vyhodnocení poznatků ze zahraniční (německé) právní úpravy a tamních
zkušeností s její aplikací v praxi.

Práce je zpracována v rozsahu cca 70 stran vlastního textu výkladu (odečteme-li doslovné citace platné
právní úpravy), přičemž je část analytická (rozbor platné právní úpravy) vhodně doplněna empiricky
orientovanou částí, čerpající z praktických poznatků a prvých zkušeností z praxe. Kapitola věnovaná
německé právní úpravě a praxi je pak poměrně zdařilým pokusem, jak optimálně využít poznatky
z nám kulturně i právně blízké geografické oblasti sousední země, aniž by šlo o pouhý popis tamní
situace. Naopak, autorka soustřeďuje svou pozornost zejména na ty otázky, jejichž řešení může být
inspirativní k hledání způsobů, jak se vypořádat s problematickým uplatňováním trestu domácího
vězení v ČR. V tomto ohledu se jí podařilo na rozsahem omezeném počtu cca 12 stran shromáždit
řadu zajímavých podnětů.

V nastíněném smyslu lze proto DP hodnotit velmi pozitivně a odpustit i určitou popisnost úvodní
právní analýzy české úpravy (srov. např. zbytečnou doslovnou citaci zákonných ustanovení na s. 15-
16 aj.), příp. i nepřesnost při používání některých právních pojmů a obratů (srov. např.
„nepřipravenost novely“ namísto „nového zákoníku“ na s. 75 nebo „vláda schválila nový trestní
zákoník“ namísto „parlament schválil“, a to nikoli v roce 2010, ale již v roce 2009, byť s účinností od
1.1.2010).

Lze tedy konstatovat, že s výše uvedenými výjimkami, je možné hodnotit jak po stránce věcné, tak po
stránce formální, teoretické i empirické části DP jako přínosné pro budoucí trestní legislativu i pro
optimalizaci současné praktické trestní politiky.

Z výše uvedeného vyplývá, že zaměření práce a její základní koncepce vyjádřená vnitřní strukturou
práce, odpovídá autorčinu záměru a splňuje tak požadavek kladený na diplomové práce ohledně
souladu cílů, kterých mělo být dosaženo se způsoby, jaké k tomu byly použity.

2. Zvolené metody a úroveň formálního zpracování

Autorka zvolila jako hlavní metodu zpracování své diplomové práce sekundární analýzu odborné
tuzemské literatury a trestněprávní analýzu platné úpravy, včetně její poslední novely z konce
minulého roku (č. 330/2011 Sb.), doplněnou v praktické části DP uvedením některých názorů
odborníků na možnosti a limity uplatňování domácího vězení (s. 71-81) a shrnutím prvých zkušeností
z aplikační praxe (s.67-70). V relativně krátké, nicméně dobře zpracované kapitole věnované německé

právní úpravě a práxi, pak využila metodu komparativní (s. 54-66). Ve své práci vycházela
z dostupné tuzemské odborné literatury, vybrané německé odborné literatury a z poznatků aplikační
praxe, především pak ze zdrojů PMS.

Pokud jde o stylistickou úroveň zpracování DP, je zpracována na dobré úrovni. Totéž se týká i
anglické anotace. Závěrečný seznam použité literatury je zpracován standardně; zajímavé webové
odkazy uvedené pod názvem „elektronické zdroje“ tento seznam pramenů vhodně doplňují.

3. Doplňující otázky pro ústní obhajobu

V zájmu úspěšné ústní obhajoby je třeba, aby se autorka vyjádřila k následujícím otázkám, popř. svůj
písemný text ještě ústně doplnila:

- zpřesnila svůj výklad uvedený na s. 20, ve druhém odstavci shora, pokud jde o „rozpor institutu
domácího vězení s Listinou základních práv a svobod“;

- vysvětlila, co je míněno pod „propouštěním na dobu až 6 měsíců“, o kterém píše v souvislosti

s pilotním projektem v Badensku-Württembersku na s. 63, v prvém odstavci shora;

- blíže zdůvodnila svůj výklad v závěru práce, na s. 86, ve druhém odstavci shora, kde se
odvolává na kritické hodnocení novely č.330/2011 Sb., které zpracoval F. Ščerba, zejména
pokud jde o překážky bránící uložení trestu domácího vězení jako „sekundární sankce k trestu
obecně prospěšných prací“. I zde je třeba ústním projevem zpřesnit písemný text tak, aby nebyl
zavádějící a nevedl případně k chybnému výkladu.

4. Celkové zhodnocení práce

Posuzovanou diplomovou práci doporučuji k ústní obhajobě.

V závislosti na průběhu a výsledcích ústní obhajoby, zahrnující i úspěšné vypořádání se s uplatněnými
připomínkami, navrhuji hodnotit předloženou diplomovou práci klasifikačním stupněm výborně až
velmi dobře.
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vedoucí diplomové práce